内动卫监[2021]2号
关于开展全区动物检疫监管

自查调研工作的通知

各盟市动物卫生监督所、二连浩特市农牧业综合行政执法支队、满洲里市动物卫生监督所：
近期，我区调往新疆的羊只在当地检测出小反刍兽疫，经自治区对新疆方面反馈的信息核查，发现我区个别官方兽医有违法违规出具动物检疫合格证明（动物A）的问题，内蒙古农牧厅高度重视，决定在全区范围内开展动物检疫监管自查调研工作，现将有关事宜通知如下：
一、自查调研内容
2018年以来，国家和自治区出台的动物检疫监管相关规定的落实情况；动物卫生监督机构和人员（包括苏木乡镇）现状；动物检疫依法规范实施情况；证章标志的使用管理情况；养殖场（户）、屠宰企业主体责任落实情况。（附件1:自查调研提纲）
二、自查调研范围方式
（一）自治区本级自查调研。对国家和自治区出台的动物检疫监管相关规定本级的落实情况，动物检疫电子出证系统管理情况，官方兽医队伍培训情况等。
自治区依据我区动物检疫电子出证系统统计分析出的动物检疫出证异常情况的旗县进行调研。
（二）盟市自查调研。对本级和所属旗县落实国家和自治区出台的动物检疫监管相关规定情况，动物检疫电子出证、证章标志管理、官方兽医队伍管理及存在问题等进行自查调研，并提出整改措施和落实情况。
三、具体要求
（一）各盟市旗县按照属地管理、分级负责的原则，要高度重视辖区内自查调研工作，成立工作组，专项推进，限时完成。并针对自查出的问题，要分析问题的根源，提出整改措施并落实，形成自查报告，如实填报所附调查表，经主管领导签字后，于4月30日前上报自治区。
（二）自治区调研组调研结束后提交调研报告及问题清单，并将问题清单反馈盟市限时整改。
（三）自治区调研组要认真执行中央八项规定、自治区党委政府相关规定和当地新冠疫情防控要求，轻车简从，求真务实，精干高效的开展工作。
今年是中国共产党建党100周年、“十四五”开局之年，各地一定要提高政治站位、以高度的责任心、强有力的政治执行力，高质量的完成好此项工作。特别是在当前机构改革的关键时期，更不能有麻痹大意思想、松懈厌战情绪，一定要担当作为、履职尽责，做好动物检疫监管各项工作，确保不发生重大动物疫情和畜产品安全事件。
联系人：张福柱
电话：13848184378  0471—2521389
邮箱：664912466@qq.com
附件1.自查调研提纲
2.调查表（共5张表格）
         3.调研组名单
内蒙古自治区动物卫生监督所
　　                       　2021年3月23日

抄送：自治区农牧厅、兽医局；内蒙古动物疫病预防控制中心；各
盟市动物疫病预防控制中心。
	内蒙古自治区动物卫生监督所            2021年3月23日印发

附件1：
自查调研提纲
一、自查调研时间
    自治区调研和盟市自查在3月23日—4月20日期间完成。
二、自查调研方式
盟市自查调研组要同旗县、苏木乡镇有关领导、出证官方兽医、协检员及养殖场（户）、屠宰企业相关人员、贩运经纪人召开座谈会、查看档案资料等方式开展工作，要深入养殖场（户）、屠宰厂（点）、检疫申报点等场所实地调研了解相关问题（每个旗县现场走访的场所不少于2家），并认真做好工作记录。
三、自查调研内容
（一）自治区、盟市旗县自查内容
1、自治区本级自查内容：
（1）2018年以来，自治区本级贯彻落实《中华人民共和国动物防疫法》、《内蒙古自治区动物防疫条例》、《动物检疫管理办法》、《农业农村部公告2号》（2018年）和农业农村部“畜牧兽医行政执法六条禁令”等法律法规和国家自治区相关政策文件的落实执行情况；
（2）自治区动物检疫电子出证系统的升级对接和利用动物检疫电子出证系统统计分析情况；
（3）全区官方兽医人员的培训情况。
2、盟市旗县自查内容：
（1）2018年以来，盟市旗县贯彻落实《中华人民共和国动物防疫法》、《内蒙古自治区动物防疫条例》、《动物检疫管理办法》、《农业农村部公告2号》（2018年）和农业农村部“畜牧兽医行政执法六条禁令”等法律法规和国家自治区相关政策文件的贯彻执行情况；
（2）2018年以来，动物检疫监管工作开展情况；
（3）2018年以来，动物卫生监督机构工作经费落实情况，官方兽医工资福利落实情况，协检员待遇落实情况，农业有毒有害保健津贴和畜牧兽医医疗卫生津贴政策落实情况；
（4）现有动物卫生监督机构的改革情况、苏木乡镇机构的设置隶属情况；
（5）旗县出证官方兽医人员的管理、宣传培训情况；官方兽医人员违纪违法查处情况。
（二）自治区、盟市现场调研内容
1、动物检疫依法规范实施情况：
（1）旗县产地检疫标准化动物检疫申报点的设置情况；
（2）自治区农牧厅《关于加强牛羊检疫和监管工作的通知》（内农牧医发〔2019〕244号）文件贯彻落实情况；生猪、牛、羊等反刍动物和禽类的产地检疫工作开展情况，牲畜交易市场的监管和出具动物检疫证明情况；
（3）省际指定通道公路动物卫生监督检查站建设、管理、运行、人员配置、存在问题等情况；跨省调运种用乳用动物检疫审批情况，饲养动物的落地申报情况；
（4）农业农村部公告第79号（2018年）和2019年自治区动物卫生监督所下发的《关于做好动物运输车辆备案工作的通知 》贯彻落实情况；
（5）出证官方兽医规范填写“三单五表”的情况；
2、管理对象主体责任的落实情况
（1）养殖场（户）养殖档案的建立情况，畜禽标识佩戴情况；病死动物无害化处理情况；动物的检疫申报等主体责任的落实情况；
（2）屠宰企业防疫消毒、疫情报告、无害化处理、品质检验、非洲猪瘟自检等主体责任的落实情况；有无向驻厂官方兽医提供满足工作需要的办公、检疫场所等情况；
（3）备案的动物运输车辆GPS设备安装使用、清洗消毒等主体责任的落实情况。
3、动物卫生证章标志使用管理情况
   （1）自治区农牧厅《转发农业农村部办公厅关于规范动物检疫验讫证章和相关标志样式等有关要求的通知》（农牧厅办医[2019]26号）、自治区动物卫生监督所《关于切实做好全区动物检疫和证章标志使用管理等工作的通知》（内动卫监[2020]6号）文件贯彻落实情况；
（2）动物卫生证章标志的计划、订购、发放、签收、使用、保管、回收、销毁处理制度的建立落实情况；畜禽标识的一次、二次发放工作是否规范情况；
（3）出具动物检疫合格证明（电子出证）时填写畜禽标识的序列号是否为本旗县领取的号段内，动物所佩戴的畜禽标识序列号与出具的动物检疫合格证明上标注的畜禽标识序列号是否一致；各盟市旗县是否利用动物检疫电子出证系统开展了动物检疫出证风险评估工作；
（三）存在的主要问题、采取的措施和下一步工作。
附件2
动物卫生监督机构、人员现状调查表（一）
盟市:                                                           2021年   月     日

	旗县名称
	动物卫生监督机构名称性质
	人员
编制
	官方兽医数（出证官方兽医数）
	苏木乡镇机构和人员
	标准检疫申报点数量
	协检员
数量
	2018年以来经费
保障（万元）
	2018年以来，宣传培训
班次（人数）
	2018年以来，官方兽医违法违规人数

	2018
	2019
	2020

	隶属旗县
（人数）
	隶属乡镇
（人数）

	  （   ）

	    （   ）

	 （   ）

	（   ）

	 （   ）

	（   ）

	 （   ）

	（   ）

	 （   ）

	（   ）

	 （   ）

	（   ）

	合计

	 （   ）

	（   ）

*1.填写官方兽医数时（）内填写出证官方兽医人数；2.苏木乡镇机构和人员填写是在隶属旗县、隶属乡镇对应的表格内填写现有的人数；3. 2018年以来，宣传培训班次（人数），从2018到截止目前的开班数和参加人数的累加数。
2020年动物产地检疫工作情况调查表（二）
盟市:                                                            2021年   月     日

	旗县名称
	牲畜实际存栏数（万头只）
	牲畜出栏数（万头只）
	产地检疫数（万头只）
	产地检疫率%
	畜禽标识使用数（万套）

	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊

	合计

2020年动物屠宰检疫工作情况调查表（三）
盟市:                                                          2021年   月     日

	旗县名称
	屠宰企业数
	派驻官方兽医数
	屠宰动物数量（万头只）
	屠宰检疫数（万头只）
	产品检疫标志的
使用数（万枚）

	猪
	牛
	羊
	禽
	猪厂
	牛厂
	羊厂
	禽厂
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽

	合计

2021年1月—3月动物产地检疫工作情况调查表（四）
盟市:                                                            2021年   月     日

	旗县名称
	牲畜实际存栏数（万头只）
	牲畜出栏数（万头只）
	产地检疫数（万头只）
	产地检疫率%
	畜禽标识使用数（万套）

	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊

	合计

*统计至2021年3月25日。
2021年1月—3月动物屠宰检疫工作情况调查表（五）
盟市:                                                          2021年   月     日

	旗县名称
	屠宰企业数
	派驻官方兽医数
	屠宰动物数量（万头只）
	屠宰检疫数（万头只）
	产品检疫标志的
使用数（万枚）

	猪
	牛
	羊
	禽
	猪厂
	牛厂
	羊厂
	禽厂
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽
	猪
	牛
	羊
	禽

	合计

*统计至2021年3月25日。

附件3：
调研组人员名单
	调研盟市
	组 长
	组员
	备注

	呼伦贝尔市
兴安盟
通辽市
	张福柱
（13848184378）
	刘 军

秀 英
	负责满洲里市
的调研

	赤峰市
锡林郭勒盟
乌兰察布市
	石新华
（13947137546）
	巴特尔
蒙  嵘
	负责二连浩特市的调研

	呼和浩特市
包头市
巴彦淖尔
	金  晓
	郝剑峰
（13500612918）
许大伟

	鄂尔多斯市
乌海市
阿拉善盟
	王占斌
(13704758381)
	张  辉
阿拉坦巴根

5